Quæritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Ante responsionem Notandum, controversiam esse inter Doctores, an Regula sit intelligenda in sensu disjunctivo, vel copulativo? Glossa liquidem hic post Dnum hic n. 1. vult, eam in sensu disjunctivo esse sumendam: consequenter non tantum illum contra Regulam agere, qui locupletatur cum injuria alterius, sed etiam illum, qui sine alterius injuria, a tamen cum detrimento, & damno illius locupletatur. Rationem dant; quia Regula in sensu disjunctivo adhibito termino vel expressè loquitur illis verbis: cum alterius injuria, vel jactura: ubi autem sensus disjunctivè ponitur, sufficit unum verificari. l. Planè. 94. §. 2. ff. de Legat. 1. l. Si illud. 27. ff. de Legat. 2. ibi: Si illud, aut illud legatum sit, unum legatum est, junctâ l. Cum pupillus 73 §. 1. ff. de Condition. & Demonst. ibi: Disjunctivo modo conditionibus adscrip- tis, alteram descisse non oportet, alterâ vel postea adimpletâ, cum Concordat sicut e contra illa, quæ in copulativo sensu per terminum & proponuntur, omnia verificari debent, l. si heredi 5. ff. de Condit. insti. ibi: si heredi plures conditiones conjunctim date sint, omnibus parendum est, quia unus loco habentur. Verum his non obstantibus,

Resp. I. Quamvis Regula in sensu disjunctivo loquatur, tamen in sensu copulativo intelligenda est; consequenter ille duntaxat contra Regulam agit, qui cum damno, & injuria alterius locupletatur: non item ille, qui quidem cum damno, & detrimento alterius, non autem cum injuria illius, sed justo titulo locupletatur fit. Magnerijs in cit. l. Jure naturæ. ff. de Reg. Jur. Menoch. Consil. 787 n. 19. Taccin. hic. n. 1. & alij Ratio est; tum quia Regula 206. ff. de R. J. ex qua nostra defumitur, etiam in sensu copulativo loquitur: Tum quia terminus disjunctivus vel subinde etiam pro termino copulativo & in jure sumitur l. cum quidam. 4. §. Melius itaque. C. de Verb.

& Res. significat. ibi: Melius itaque nobis vjsum est, omni hujusmodi verbositate explosa, conjunctionem, aut, pro & accipi, ut videatur copulativè modo esse prolata. Et quidem tunc præcipue quando alias te- queretur absurdum, uti in proposito esse videtur; cum innumeri casus ab hac Regula essent reprobandi, qui in jure pro justis habentur: quod utique absurdum videtur; sic enim si cum solo detrimento alterius, si- ne in jura eisdem locupletari vi hujus Regule non liceret, omnes etiam legitimæ præscriptiones eidem essent contrariæ: item omnia licita in bello justo reportata: innumera commoda ex variis contractibus cum alterius detrimento justè acquirita: nec non curæ illa compendia, quæ ob bonum Respublicæ uni, cum jactura alterius, obveniunt. Hinc

Resp. II. Verus Regule sensus sequens est: Ne- mo debet cum alterius injuria, & jactura, seu detri- mento locupletari. Ratio est; quia non solum Juris positivi, sed etiam naturalis est, neminem iniuste lædere: sicut cuique tribuere, relinquere, & non aufer- re. l. Justitia. 10. ff. de J. & J. & §. Juris 3. Insti. eod. ut proin merito ad propositum dicat Eloquentiæ Princeps lib. 3. Offic. Hominis incommodum suum ave- gere commodum magis est contra naturam, quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cæcitas, quæ pos- sunt aut corpori accidere, aut rebus externis.

Dicitur autem quis cum injuria & jactura alterius locupletari, qui rem alienam iniuste accipit, vel retinet, suisque rebus commisceat, & iis pro suo com- mode utitur, etiam si postea apud eum pereant. l. Si ipsa res, 18. ff. quod met. caus. g. ff. ibi: Si ipsa res, quæ ad alium pervenit, in pecuniam, vel aliam rem conversa est, nihil amplius querendum quis existit sit, sed omnino locuples factus videtur, licet postea perdat. Item etiam ille, qui ab alterius solutione cum ejusdem injuria se liberat, vel alterum sibi obligat. l. Cum Mulier. 50. ff. de Donat. inter Virum & Uxor.

Rursus cum injuria & jactura alterius locupletari dicitur, qui ut parcat suis, utitur rebus alienis. v. g. equis ad vehendum, bobus ad arandum, navibus ad navigandum, curribus, instrumentis, suppellectilibus &c. item, qui re aliena sibi concessa ultra tempus uritur: item qui re sua que res à communi onere sub- trahit, & alienas subicit. Strein. hic n. 1. Ipsi enim, quod alienis utens, suas res conservet, locu- pletior factus censetur, quia pauperior factus non est; cum aliis suis uti, easque utendo consumere, sicque in illis pauperior fieri debuisset. l. In pupillo. 47. ff. de Solut. ibi: Nam hoc ipso, quo non est pauperior factus, locupletior est.

Porro Regula nostra generaliter ad omnes, etiam alias privilegiatas personas, & causas se extendit; quia hæc que Juri naturali. in quo Regula nostra fundatur, juxta dictæ n. 4. subjuncta sunt, indeque jus suum cuique tribuere, & relinquere, neminem lædere, ac consequenter cum alterius injuria & jactura locupletari non debent: Hinc in specie etiam pupilli eas, ex quibus cum injuria, & jactura fierent locu- pletiores, restituere vel compensare debent. l. Si pupilli. 6. pr. ff. de Negot. gest. ibi: Sed & pupillum, modo si locupletior fuerit factus, junctâ l. In pupillo. 47. & l. Si pupilli. 66. ff. de Solut.

Sic etiam Republica, est Jure pupilli gaudeat, l. Rempublicam. 3. C. de Jure Reipubl. ibi: Rempublicam ut pupillum extra ordinem jvari moris est, tamen cum injuria, & gravamine aliorum licet cum- ptere non potest; sicut nec Princeps, nec fideus, l. 1. C. de Nautic. ibi: Si quando naufragio navis ex- pulsa fuerit ad litus, vel si quando aliquam terram attingerit, ad dominos pertinere: Fideus meus sese non interponat. Quod enim jus habet fideus in aliena calamitate, ut de re tam lucrosa compendium sceleretur.